Liber

Anselmī

vere languores nostros portasti: et non
absq; sensu doloris passionis sentes p-
curristi. Vox enī illa carnis fuisse vide-
tur non spūs: eo q; subiunxisti. Spiritus
quidē promptus est caro autē infirma.
Et p̄mptus enī fuerit spiritus tuus bo-
ne ielu ad passionem euidenter ostēdisti
quando venientibus vna cum pditore
viris sanguinum et querentibus animā
tuam cum laternis facibus et armis vlt-
ro occurristi: et signo dato quod accepe-
rat a te flagitiū perpetrator teipm mani
festasti. Nam accedentem ad osculum sa-
cramenti oris tui cruentam bestiam auer-
satus non es. Sed os in quo dolus in-
uentus non est ori q; habundauit malici-
a dulciter applicuisti. O innocens ag-
ne dei quid tibi et lupo illi. Que conuē-
tio christi ad belial. Sed et hoc benigni-
tatis tue dñe vt oia illi exhiberes que p-
ui cordis p̄tinaciam emollire potuissent
Nam et verbis amicitie illū commouisti
dicens. Amice ad quid venisti. Et hor-
rorē sceleris sui cor impū ferire volu-
isti cū dicebas. Iuda osculo filiū homi-
nis tradis. Et ecce philistum sup te sam-
pson. Non illos abs te abstraxit q; i ho-
ra comp̄hensionis tue omnipotenti bra-
chio terre eos allisisti nō quidē defensi-
onis causa: vt cognosceret presumptō
humana: nihil se posse aduersum te nisi
q̄tum p̄mitteret a te. Et quis audiat si-
ne gemitu qualiter in illa hora homici-
das manus tibi iniecerūt: et innocentes
manus tuas bone ielu vinculis constri-
gentes te agnum mansuetissimū nihil
obloquentem ad instar latronis p̄tume-
nose traxerūt ad victimā. Sed nec tunc
misericordiā tuā sup inimicos tuos di-
stillare fau' dulcedinis tue xp̄e cessauit.
Nam et mutilata a discipulo tuo auricu-
lam inimici tangens sanasti: ac defenso-
ris tui zelum a lesionē trahentū te com-
pescuisti. Aaledictus furor eoꝝ q; per-
tinax quem nec maiestas miraculi: nec

pietas beneficij cōfringere potuerūt Qd
cilio malignantū aduersū te pontificuz
pntatus es et veritatē p̄t docuisti con-
fessus quasi de blasphemia adiudicatus
es morti Amantissime dñe ielu q̄ta illuc
indigna a p̄pā gente p̄tulisti. Tūlum
tuū honorabilem in quem desiderat on-
geli p̄spicere q; om̄es celos adimpler le-
ticia: quez dep̄catur oēs diuites plebis:
polluti labij sui spūs in q̄nauerūt: sacri-
legis manib; ceciderūt: velo opuerunt i-
derislonem: et te dñm vniuersae creature
tanq; seruūz p̄ceptibilē colaphizauerūt
Adhuc aut̄ aiam tuam incircūfiso tam
glutiendū tradiderūt. Vinctū quidem
ante faciē pylati pfidis te pduxerūt: po-
stulantes supplicio crucis intermitte: q;
peccatū nō noueras: et virūz homicida
donari sibi: agnū lupo: aurū luto post-
ponētes. O indignū et infelix cambium
Et quidem nō ignorabat ille p̄ inuidiā
hoc fieri: nec tamē abstinuit temerarios
a te manus: s̄ repleuit amaritudie aiam
tuam sine causa Illudēds herodi te mi-
sit. Illesū recepit. nudū in cōspectu irri-
sus stare iussit: nec pepercit amarissimis
vberibus v̄gineam carnem tuam diuel-
lere: plegas plag: liuores liuorib; infli-
gētes. O electe puer dñi d̄ mei: qd tēta
amaritudie qd cōfusione dignum com-
miseras prorsus n̄ihil. Ego homo per-
ditus totius contritionis totius confu-
siōis tue tibi causa extiti. Ego vuā acer-
bam comedī: et dētes tui obstuپerunt.
quia que non rapuisti tunc exoluebas.
In oibushis non est pfidorum iudeoz
satiata impietas. Nouissime autem in
man⁹ incircūfizoꝝ deuolutus es more
turpissima cōsumēd: pax nō erat sacri-
legis ill' crucifigere te nisi p̄: et ip̄i reple-
uisset illusionē aiam tuam. Quid enim
de illis ait scripture. Et cōgregauerunt
vniuersum cohortem in p̄torium: et exē-
tes eū vestimētis suis induit. eū tunica
purpureā et clamide coccinea circūdede

De passione dñi

rūt eū: et plectētes coronā de spinis imposuerūt capiti eius: et arūdinem in dextera eius et genu flexu illudebant ei dicentes. Ave rex iudeorū: et dabant ei alapas et expuentes in eū accipiebant arūdiem et pecciebat caput eius. Et postq; il- luserūt ei induerūt eū vestimentis suis: et duxerūt eū ut crucifigere bauilantē sibi crucē. Et perduxerūt illum in golgotha: et dabat ei vīnū mirratū cū felle mixtū bibere: et cū gustasset noluit bibere.

Tūc crucifixerūt eū et duos latrones cum eo hinc et hinc: mediū aut̄ iesū. Jesus autē dicebat. Pater dimitte illis: qr nesciunt quid faciūt. Postea sciens iesi: qr oīa cōsummata erāt y scriptura cōsumere dixit. Sitio. Et currēs vi? ex eis acceptam spōngiā impleuit aceto et imposuit arūdini et dabat ei bibere: cū ergo gustasset acetum dixit. Cōsummatum est. Et clamans voce magna dixit. Pater in manus tuas commendo spiri- rum meū. Tūc vīnus militū lancea lat? ei? aperuit: et pīnno exiuit sāguis et aq-

Ex pīscere nūc anima mea: et excutē de puluere et cōtēplare virū hunc mirabilem: q̄s memorabilem: ecce in speculo euangelici sermonis q̄si pīntem intueris. Attēde anima mea quis est iste q̄ ingreditū habēs imaginē q̄si regis: et nihilo minus serui despectissimi cōfusionē repletus. Coronatus incedit: sed ip̄a eius corona cruciatus ē illi et mille pīcturis speciosū eius verticē diuulserat. Regali purpura induitur: et plus in ea despiciatur q̄s honorat. Sceptrū in manu gestat sed eo ip̄o caput eius reuerēdū ferit. Adorat corā ip̄o positis genub? et regē cōclamat. et cotinuo ad cōspuendū amabilis genas eius subsiliūt: maxillas palmis cōcutiūt: et honorabile collū exhortant. Glōde aīa mea quō per oīa vir iste coartat et spernit. Sub crucis one- re dorsum curuare iubet: et suā ip̄ius ignominia ad locū deductus supplicij inir-

ra p̄o: et felle: in cruce subleuat: et dicit: Pater dimitte illis: quia nesciūt qd faciūt. Qualis est hic qui in omib? presuris suis nec semel os suūz aperuit: vt aut querele: aut excusationis aut cōmia- tionis aut maledictionis verba aduer- sus maledicōs canes illos pferrz. Et no- uissime vībum benedictionis quale a se- culo non est auditum sup inimicos effu- dit. Quid hoc viro mansuetius. Quid benignius aīa mea vidisti. Adhuc autē attentius intuere: qr et grandi admirati- one et tenerrima cōpassione dignus ap- paret. Glōde nudū et verberibus lacera- tuz: in medio latronū tgnominiose affir- um: aceto in cruce potatū: et post mortē lancea ī latere vulneratū: et copiosos sā- guinis riuos ex quinq; vulneribus ma- nuū pedum et lateris effundente: fletuz deducite oculi mei: et liquestā anīa mea igne cōpunctionis super contritōe ama- bilis viri illius quē in tanta mansuetu- dine tantisvidelicet afflictū doloribus. Et iam quidez infirma anima mea vidisti: et miserta es: nūc autē maiestatē atten- de et amplius miraberis. Quid enīz ait scriptura. A sexta āt hora tenebre facte sunt in vniuersa terra vīsq; ad horaz no- nā. et obscuratus est sol: et velum templi scissum ē a summo vīsq; deorsum: et ter- ra mota est: et petre scisse sūt: et mīta cor- pora sc̄tōz qui dormierāt surrexerunt. Qualis est hic qr celū et terra cōpatiuntur ei: et mortuū mortuos vivificat. Co- gisce aīa mea cogisce: hic est dñs nr̄ ies? sal- uator tu? vīnigenitus dei filius: ver? de- us verus homo: qui solus sub sole sine macula inuētus est. Et ecce quō cū scele- ratis deputat? est et tanq; abortiuūz qd pīcīt ab vtero et nemo curat: sic iste for- mosus p̄ filiis hoīm pīctus ē ab vtero matris infelices synagoge. Siqdē vul- neratus est ppter iniqtates nr̄as attrit? est ppter sceleranfa. Et fact? ē holocau- stū suauissimi odoris in cōspectu tue p̄-

Liber Anselmi

ne glorie: ut auerteret indignationem tuam a nobis: et consedere nos faceret sibi in celestibus. Respice domine sancte pater de sanctuario tuo: et de excelso celo habitaculo: et intuere hanc sacrosanctam hostiam quaz tibi offert magnus pontifex noster puer tuus: dominus noster iesus christus pro peccatis fratrum suorum et esto placabilis super multitudinem malicie nostre. Ecce vox sanguinis fratris nostri iesu clamat ad te de cruce. Quid enim est domine quod pendet in ea. Pendet in eo quia preterita quam presentia coram te sunt. Lognosce pater tunica filii tui Joseph. Hec est fera pessima que deuorauit et conculcauit in furore suo vestimentum eius: et omnem decorum illius reliquias crux inquinauit. et ecce quinque scissure lametabiles in eo reliquit. Vide domine pallium quod in manu adultere generatōnis pudicus ille adolescēs reliquit: meliorem estimans iacturā vestimenti quam innocentie sancte. Et nūc domine pater scimus quia vivit filius tuus et domina in tota terra egypti: uno in omni loco demonstratōnis tue. Educi enī ad imperium tuum de carcere mortis et inferno et attosus mortalitatis commam mutata ueste carnis in immortalitatis decoru refloruit: et cum gloria suscepisti eū. Subneruauit diri pharaonis imperium: et cum triumpho nobilitate penetravit. Et cum gloria et honore coronatus et dextera maiestatis tue assistit vultu tuo pro nobis. frater enī et caro nostra est. Respice domine in faciem christi tui qui tibi vsq; ad mortem obediens factus est: nec recedat ab oculis tuis cicatrices vulnerum eius in perpetuum: ut memineris quam satissimationem pro peccatis nostris suscepis. Utinam domine appendas in statera peccata nostra quibus iram tuam meruimus et calamitatem quam passus es pro nobis innocens filius tuus certe hec grauior

apparebit: et magis digna quam sint illa: ut propter ipsam effundas misericordiam tuam super nos ut pro peccatis nostris contineas intra te misericordias tuas. Gratias tibi domine pater referat omnis lingua de supabundantia pietatis tue quam unicō filio cordis tui non percisi: sed pro nobis illum tradidisti in mortem: ut tamquam fidem aduocatum haberemus in celo coram te. Et tibi domine iesu fortissime zeloteo quid gratiarū: quid retributionis digne retribuam ego homo puluis et cinis et vile figmentum. Quid enim pro me facere debuisti et non fecisti. Ab uno pedis usq; ad verticem capitis totum in aquis passionis tue te dimersisti: ut me totum de illis extraheres. Et intrauerūt aqua usq; ad aīam tuā: nā et aīam tuā in morte tradidisti: ut aīam meam perdideres. Pro tua autē p̄ciosa anima ita contribulata quid ab homine digne rependi possit non inuenio. Nam si celum et terram et omnem ornatum per ea possem expendere: nec sic usq; ad mensuram debiti possem attingere. Ut autē ipsum quod debeo et mihi possibile est tibi tribuā tui muneris ē. Diligēdus es in toto corde tota aīa: tota mēte: et tua mihi sequēda vestigia quā mori dignatus es pro me. Et quō fieri istud nisi per te in me. Adhereat aīa mea pro te: quā tota virtus eius depēdet ex te. Et nūc redēptor meus domine te ut verū deū adoro: in te credo: in te spero: et quibus possū desiderijs ad te suspiro. Adiuua imperfectōem meā quā ad tue passiōis glōiosa insignia quibus salutē meā operatus es: totū me inclino. Tunc victoriosus crucis regale rex illū in nomine tuo christe adoro: tuū spineū dyadema: tuos rubentes sanguine clavos: tuo sc̄tō lateri mīmersas lācēas: tua vulnera tuū sanguineas: tuam mortē: tuam sepulturam: tuā victoriosā resurrectionē et glorificationē christe complex adoro et glorifico. Odor enī vite miseri spirat in oīb; his: horū viuifico odoro.